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صفحه‌آرا: شیوا قنبری

آمارهای گمرک ایران نشان می‌دهد در ‌7ماه سال ‌جاری، 6میلیون و 720هزار و 
659دستگاه گوشی تلفن همراه با ارزش یک میلیارد و 497میلیون‌ و 533هزار دلار با 
2شیوه تجاری و مسافری وارد کشور شده است که این میزان به لحاظ تعداد 16.5درصد 

و از حیث ارزش 9درصد کمتر از 7ماه سال قبل است.

در مهر۱۴۰۳ شاخص قیمت مصرف‌کننده خانوارها )تورم( نسبت به ماه قبل 
۲/۷درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل ۳۱/۶درصد و در ‌۱۲ماه منتهی به مهر 
۳۳/۶درصد افزایش داشته است. در این ‌ماه، تورم گروه »خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و 

دخانیات« ۲/۳درصد و گروه »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« ۲/۹درصد بوده است.
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گشتی در اقتصاد جهان

مدیرعامل مایکروسافت سالی چقدر می‌گیرد؟
بالاترین حقوق در میان مدیران برجسته شرکت‌های 
فناوری را مدیرعامل مایکروسافت دریافت 
می‌کند. دریافتی سال۲۰۲۴ ساتیا نادلا، مدیرعامل 
مایکروسافت با احتساب پاداش سهام او ۶۳درصد 

افزایش پیدا کرده و به ۷۹.۱میلیون دلار رسیده است.

مدیرعامل بانک انگلیسی اچ‌اس‌بی‌سی، 
در یادداشتی به کارمندان خود اعلام 
کرد که برای بازسازی این بانک، برخی از 
مدیران ارشد این بانک که نقش آنها مشابه 
 است، باید خود را برای تعدیل نیرو آماده 

کنند.

ارزش صادرات نفت عربستان در ‌ماه 
اوت۲۰۲۴ برابر با ۱۷.۴میلیارد دلار بوده است. 
این رقم 15/5درصد پایین‌تر از ۲۰.۶میلیارد 
دلار ثبت شده در اوت۲۰۲۳ بوده و کمترین 

مقدار طی 3سال گذشته محسوب می‌شود.

قیمت نفت در معامات روز جمعه بازار 
آسیاافزایش یافت و تحت‌تأثیر تشدید 
تنش‌ها در خاورمیانه، به‌سوی ثبت رشد 
هفتگی پیش می‌رود. بهای معاملات نفت 
برنت با ۱۸سنت معادل 0/2درصد افزایش، 

به ۷۴دلار و ۵۶سنت در هر بشکه رسید.

قیمت طلا در معامات روز جمعه کاهش 
یافت؛ اما در مسیر افزایش هفتگی باقی 
ماند؛ زیرا سرمایه‌گذاران همچنان به‌دنبال 
سرمایه‌گذاری امن بودند و با تداوم تقاضا، 
قیمت هر اونس طلای جهانی با 0/2درصد 

کاهش به ۲۷۳۰دلار و ۹سنت رسید.

مؤسسه اقتصادی آلمان )IW( اعلام کرد 
اگر دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق 
آمریکا در‌ ماه نوامبر مجددا انتخاب شود، 
دوره 4ساله او ممکن است برای آلمان در 
جنگی تجاری ۱۸۰میلیارد یورو معادل 

۱۹۴.۲میلیارد دلار هزینه داشته باشد.

گشتی در اقتصاد ایران

سکه‌های جدید در راه بازار طلا
با تمهیدات بانک مرکزی برای مدیریت بازار، معاملات 
حراج سکه در مرکز مبادله در روزهای شنبه، دوشنبه 
و چهارشنبه انجام می‌شود و به‌زودی متقاضیان 
می‌توانند انواع سکه به تاریخ۱۴۰۳ را نیز از طریق 

معاملات حراج مرکز مبادله دریافت کنند.

آمارهای گمرکی نشان می‌دهد در 7ماه 
امسال 8605دستگاه کامیون و کشنده 
جاده‌ای به ارزش 880میلیون دلار وارد 
کشور شده که این مقدار نسبت به 7ماه 
سال قبل از نظر تعداد 207درصد و از حیث 

ارزش 170درصد بیشتر است.

 بانک مرکزی ضمن اخطار به ۱۰بانک 
برای کم‌کاری در پرداخت تسهیلات 
قرض‌الحسنه مشاغل خانگی تأکید کرد 
پرداخت این تسهیلات الزامی و درصورت 
عدم‌ اجرا قابل ‌پیگیری در مراجع ذی‌صلاح 

است.

مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت 
مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق 
ایران)توانیر( گفت: سالانه یک‌ میلیون 
مشترک جدید به مشترکان صنعت برق 
اضافه می‌شود که سالانه 3500مگاوات به 

تقاضای برق کشور اضافه می‌کنند.

به‌ موجب لایحه بودجه۱۴۰۴ معادن فاقد 
ایمنی به‌ مدت ‌۳ماه تعطیل می‌شوند و 
کارگران آن تحت پوشش بیمه بیکاری قرار 
می‌گیرند. همچنین وزارت کار موظف شده 
دوره آموزش ایمنی برای کلیه کارگران 

معادن زغال‌سنگ را به اجرا درآورد.

فرزانه صادق مالواجرد، وزیر راه و 
شهرسازی با تأکید بر ضرورت بررسی 
مدل‌های اقتصادی تأمین مسکن محرومان 
گفت: باید به سمت تسهیلگری ساخت 
مسکن محرومان برویم و برای تأمین مالی 

آن از همه ظرفیت‌ها استفاده کنیم.

واکنش ایران چه بود؟2 ابزار پولی بریکس

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور: استفاده از پول‌های ملی برای مبادلات 
تجاری، پلتفرم‌های جدید بانکی، ارزهای دیجیتال، تقویت بانک توسعه 
جدید )NDB( و ترتیبات ذخیره احتیاطی )CRA( و اینگونه اقدامات، 
خواهد توانست جهانی بهتر برای همه بسازد.بریکس و بریکس‌پلاس باید سازوکاری 
شفاف، منصفانه، فراگیر، بدون تبعیض و مبتنی بر قواعد تجارت چند‌جانبه با نگاه 
 ویژه به جهان جنوب و کشورهای در حال توسعه و کمتر توسعه‌یافته طراحی و اجرا 

کنند.

  عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد: پس از ۶۰سال اتحاد جنوبی‌ها علیه شمالی‌ها در حال 
شکل گرفتن است و کشورهای عضو بریکس می‌خواهند در مقابل سلطه بانک جهانی، 
صندوق بین‌المللی پول و اقتدار دلار قدرت خود را نشان بدهند. فرق این سری با ۶۰سال 
پیش این است که 2قدرت از 5قدرت اول اقتصادی جهان یعنی هند و چین و2 قدرت 
نوظهور مهم یعنی آفریقای جنوبی و برزیل و کشورهای دیگری مانند روسیه که قدرت 
سیاسی و امنیتی بالایی دارند، در بریکس حضور دارند. باید همزمان جایگاه ایران را در 

بریکس تقویت کنیم.

رونمایی پوتین از ارز بریکس
بریکسی‌ها از ارز اختصاصی خود 
برای به حاشیه بردن دلار رونمایی 
کرده‌اند. ارزی که رئیس‌جمهور 
روسیه در جریان اجلاس هفته 
گذشته سران بریکس از آن 
رونمایی کرد یک اسکناس نمادین 
ارز واحد به‌حساب می‌آید که روی 
آن پرچم کشورهای عضو بریکس 
حک شده و البته هنوز زمان 
استفاده از آن نهایی نشده است. 
روی این اسکناس نمادین، تصویر 
پرچم 5کشور برزیل، روسیه، هند، 
چین و آفریقای جنوبی و پشت آن 
پرچم دیگر کشورها ازجمله ایران 

دیده می‌شود.

مکث
به گزارش همشهری، یک هفته قبل از 
اجلاس سران گروه بریکس که کشورهایی 
چون روسیه، چین، هند، برزیل، آفریقای 
جنوبی، ایران، عربستان، امارات، مصر و اتیوپی عضو 
آن هستند، اعضا از پلتفرم بریکس‌پی رونمایی کردند 
که ازجمله مزایای آن می‌توان به دلارزدایی از اقتصاد 
دنیا، تسهیل تجارت بین کشورهای عضو و کاهش 
فشار تحریم‌های غرب اشاره کرد. به این ترتیب، افراد 
دارنده بریکس پی، بدون نیاز به ابزارهای تحت سلطه 
کشورهای غربی به‌ویژه آمریکا، می‌توانند تراکنش‌های 
تجاری خود را انجام دهند. این گزارش می‌افزاید: در 
جریان اجلاس سران بریکس در کازان روسیه، برای 
نخستین‌بار از اسکناس بریکس رونمایی شد که به‌گفته 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، ارز بریکس 

جانشین دلار در آینده خواهد شد.

دلار در محاصره بریکس
 با ایجاد واحد پول بریکس

 نصف جمعیت جهان می‌توانند 
از یک ارز مشترک استفاده کنند

کشورهای 
عضو بریکس در یک هفته 

گذشته 2تصمیم مهم گرفتند که می‌تواند 
آینده بازار مالی دنیا را تحت‌تأثیر قرار دهد و به 

 (Brics(انزوای دلار منجر شود. رونمایی از بریکس‌پی
pay به‌عنوان یک ابزار پرداخت بین‌المللی و همچنین 
ارز بریکس، این سؤال را به همراه دارد که آیا آینده دلار 

به‌عنوان ابزار فشار آمریکا بر کشورها به خطر افتاده 
است. به گزارش همشهری، بریکس‌پی به‌عنوان یک 
ابزار نوظهور جایگزین ابزار مالی سوئیفت خواهد شد 
که موفقیت آن به میزان حجم دادوستد بین اعضای 
بریکس و سایر کشورهای طرف تجارتی بستگی 
دارد و به هر میزان که این کشورها در تجارت 

بین‌المللی از بریکس‌پی استفاده کنند، از 
قدرت سوئیفت کاسته خواهدشد.

خبرویژهیادداشت
گروه سرنخآلبرت بغزیان ؛ اقتصاددان

اهداف راه‌اندازی ارز بریکس 
با اهداف اصلی گروه بریکس 
یکسان است و آن این است که اعضای این گروه از سلطه دلار 
خارج شوند و بتوانند نقل و انتقال‌ها و تسویه معاملات خود را 

با ارزی غیر از دلار انجام دهند.
ویژگی این ارز برای ایران این است که درصورت راه‌اندازی این 
ارز ایران بتواند از آن به‌عنوان یک ابزار برای دور زدن تحریم‌ها 
استفاده کند. ایران همچنین می‌تواند درصورت راه‌اندازی ارز 
بریکس نقل و انتقال مالی حاصل از درآمد‌های نفتی خود را 
انجام دهد. با اجرای این رویه وابستگی درآمد‌های نفتی ایران 
به دلار کاهش خواهد یافت. در واقع موانعی که باعث شده 
اکنون ایران نتواند منابع حاصل از نفت را به‌ دست بیاورد و 
ارز‌هایش در سایر کشور‌ها بلوکه شود با استفاده از این ارز 
می‌تواند مرتفع شود. ایران همچنین درصورت راه‌اندازی 
 این ارز می‌تواند معاملات خود را با اعضای بریکس با این ارز

 انجام دهد.  در این میان به ‌نظر می‌رسد بیشترین کشوری 
که از این موضوع نفع خواهد برد روسیه است، چراکه روسیه 
می‌تواند با وجود تحریم‌ها با استفاده از این ارز به مبادلات 
و تجارتش با سایر کشور‌ها ادامه دهد. در واقع این ارز برای 
کشور‌هایی مانند هند، چین، عربستان و سایر کشور‌ها 
کاربرد کمتری دارد، اما برای روسیه کاربرد بیشتری دارد، 
چراکه بخش زیادی از مبادلات این کشور‌ها با آمریکا در حال 
انجام است. با این حال مسائلی نیز درباره ارز بریکس و نحوه 

شکل‌گیری آن وجود دارد و آن نحوه ایجاد ارز بریکس است.
به‌طور مثال در ابتدای شکل‌گیری صندوق بین‌المللی پول 
قرار بود حق برداشت مخصوص به‌عنوان یک ارز مشترک 
در نظر گرفته شود. در این روش عملا سبدی از ارز‌ها به‌صورت 
حسابداری و با استفاده از وزن اقتصادی هر کشور تشکیل شد 
و یک واحد به نام اس‌دی‌آر)SDR( شکل گرفت و قرار بود 
تسویه‌حساب معاملات بر این اساس انجام شود که عملا این طرح 
با شکست مواجه شد. در مورد ارز یورو نیز این بحث مطرح شد 
و پس از آن قرار شد پول تمام کشورهای منطقه یورو به ارز 
یورو تبدیل شود تا گردش مالی یورو افزایش پیدا کند. با این 
حال، با اینکه پول واحد همه کشور‌های منطقه یورو به ارز یورو 
تغییر کرد این ارز هم نتوانست در تقابل با دلار آمریکا موفق 
عمل کند. ایده شکل‌گیری ارز بریکس اما ایده خوبی است که 
اعضای بریکس را قادر می‌سازد معاملات خود را با استفاده 
از این ارز انجام دهند و دلار را از چرخه معاملات خود حذف 
کنند.اگر بخواهیم مقایسه‌ای بین ارز بریکس و یورو داشته 
باشیم، می‌توان گفت این ارز می‌تواند یک پول قوی در مقابل 
دلار و یورو باشد، چراکه حجم معاملاتی که اعضای بریکس 
انجام می‌دهند از حجم معاملات کشور‌های حوزه یورو بیشتر 
است. اما اینکه مسائل فنی آن به چه صورت باشد مهم است. 
من اعتقاد دارم برای موفقیت ارز بریکس باید پول ملی همه 
کشور‌های عضو بریکس حذف شود و پول ملی کشور‌های عضو 
به ارز بریکس تغییر کند تا زمینه موفقیت این ارز فراهم شود.

ظهر دیروز‌حجت‌الاسلام والمسلمین محمد صباحی، امام‌جمعه 
کازرون زمانی که در حال صحبت با دانش‌آموزان  در مصلای 
نمازجمعه این شهر بود، هدف حمله مسلحانه قرار گرفت و به 
شهادت رسید. این حادثه زمانی رخ داد که بعد از نماز ظهر، امام 
جمعه کازرون در مصلای این شهر در حال صحبت و گرفتن عکس 
یادگاری با دانش‌آموزان بود. در این هنگام مردی از فاصله‌ای 
نزدیک با استفاده از یک کلت کمری شروع به تیراندازی به‌سوی 
حجت‌الاسلام والمسلمین محمد صباحی کرد و بعد از آن نیز با 
همان اسلحه گلوله‌ای به ‌خودش شلیک کرد و کشته شد. به‌دنبال 
این حادثه، امام جمعه کازرون به بیمارستان منتقل شد که به رغم 
تلاش پزشکان به مقام شهادت نائل آمد. همچنین بررسی‌ها نشان 
می‌دهد که عامل این تیراندازی، فردی به نام نادر اهل کازرون بوده 

که تحقیقات درباره انگیزه او از تیراندازی ادامه دارد.
روایت حادثه به نقل از امام جمعه موقت کازرون

حجت‌الاسلام سجاد شریفی، امام جمعه موقت شهرستان کازرون 
در گفت‌وگو با همشهری روایت دست اولی از حادثه بیان کرد و 
گفت: دیروز ظهر پس از پایان نمازجمعه، برخی از دانش‌آموزان 
عضو ستاد نمازجمعه کازرون که برای شرکت در نمازجمعه حضور 
داشتند، نزد شهید محمد صباحی آمدند که با او حرف بزنند و عکس 
یادگاری بگیرند. شهید صباحی به سؤالات آنها پاسخ داد و درآخر 
هم با آنها عکس یادگاری گرفت. در آن زمان تقریبا همه نمازگزاران 
از در اصلی مصلی خارج شده بودند. وی ادامه داد: مصلای کازرون 
یک در خروجی اختصاصی نیز دارد که امام جمعه شهید می‌خواست 
از آنجا خارج شود. او ابتدا پله‌ها را بالا رفت اما دوباره برگشت که با 
دانش‌آموزان خداحافظی کند. در همان هنگام بود که مردی که 
پشت سر وی ایستاده بود، از داخل گونی‌ای که برای قرار دادن 
کفش‌ها استفاده می‌شود، یک قبضه کلت کمری بیرون کشید و از 
پشت سر به امام جمعه شلیک کرد. پس از آن نیز چند قدم عقب 
رفت و با قرار دادن لوله اسلحه زیر گلویش، اقدام به شلیک کرد و به 
زندگی خودش پایان داد. حجت‌الاسلام شریفی گفت: شنیده شده 
که ضارب سابقه کیفری هم دارد و پیش از این به اتهام سوء قصد به 
یک قاضی به زندان افتاده بود. او هیچ شناخت و آشنایی‌ای با شهید 
صباحی نداشت و هرگز به دفتر امام جمعه نیامده بود و هنوز معلوم 

نیست که با چه انگیزه‌ای دست به این اقدام زده است.
شهید صباحی که بود؟

امام جمعه موقت کازرون که سال‌ها از آشنایی او با شهید صباحی 
می‌گذرد می‌گوید: شهید دوران تحصیل خود را در مدرسه 
کازرون گذراند. البته اصالتاً اهل قادرآباد بود اما همیشه می‌گفت 
که یک کازرونی است. پس از آن به قم رفت و تحصیلات حوزوی 
خود را در آنجا ادامه داد و وقتی به کازرون برگشت، مدتی رئیس 
دفتر امام جمعه کازرون بود. پس از آن نیز امام‌جمعه شهرستان 
خرامه شد و به‌مدت 5سال در آنجا بود تا اینکه پس از شهادت امام 
جمعه سابق کازرون، امامت جمعه شهرستان کازرون را به‌عهده 
گرفت. او در این مدت به گواه همه کسانی که با وی آشنایی 
داشتند، فردی مردم‌دار و خوش‌اخلاق بود که همیشه به فکر 

نیازمندان بود و تلاش می‌کرد به آنها رسیدگی کند.

 فرصتی برای 
کاهش سلطه دلار

جزئیات شهادت امام جمعه کازرون پس از نماز جمعه 
 ترور پس از عکس یادگاری 

با دانش‌آموزان 

از سلطه دلار تا پول بریکس
دلار آمریکا از پایان جنگ جهانی دوم به‌عنوان ارز ذخیره 
اصلی جهان عمل کرده است. براساس قرارداد برتون وودز 
در سال 1944، کشورهای عضو ابتدا ارزهای خود را به دلار 
که ارزش آن به طلا وابسته بود، ثابت کردند. این امر ثبات را 
برای اقتصاد جهانی پس از جنگ به ارمغان آورد.

1944

توافق عربستان با آمریکا برای قیمت‌گذاری نفت به دلار در 
ازای حمایت‌های امنیتی آمریکا از کشور سعودی که منجر به 
1945تقویت بیشتر جایگاه دلار آمریکا در مبادلات جهانی شد.

آمریکا استاندارد طلا را کنار گذاشت و با تهدید به تضعیف 
ارزش دلار و ذخایر بسیاری از کشورها، اقتصاد بین‌المللی را 
ناآرام کرد. نتیجه این سیاست جدید آمریکا، تقویت بیشتر 
جایگاه دلار بود.

1971

بحران مالی کشورهای شرق آسیا به‌علت وابستگی به دلار 
1997آمریکا و کاهش ارزش آن

ایجاد واحد پول مشترک کشورهای اروپایی )یورو( برای کاهش 
2001وابستگی به دلار آمریکا

توسعه راهکار پیمان‌های دوجانبه پولی توسط کشورهای 
 شرق آسیا برای کاهش وابستگی 
به دلار آمریکا

2000

آمریکا و کشورهای اروپایی سامانه بین بانکی سوئیفت را 
راه‌اندازی کردند که وظیفه انتقالات ارزی بین بانک‌های 
کشورهای جهان را بر عهده دارد. این سامانه بر مبنای ارز دلار 
فعالیت می‌کند و آمریکا بیشترین تأثیر را در مدیریت آن دارد.

1973

بحران شدید مالی در جهان به‌علت موج ورشکستگی‌ها در اقتصاد 
آمریکا که مجددا توجه کشورها به کاهش وابستگی به دلار آمریکا را 
تقویت کرد.

2007

پایه‌گذاری سازمان کشورهای نوظهور اقتصادی و منتقدان سلطه اقتصادی 
آمریکا توسط چین، روسیه، برزیل و هند با عنوان اولیه بریک که بعدها به 

بریکس تبدیل شد.
2009

انتقاد اقتصادهای نوظهور ازجمله چین از نقش محوری دلار در مبادلات 
جهانی و ذخایر صندوق بین‌المللی پول با وجود رشد این کشورها در 

دهه‌های اخیر
2010

تحریم‌های آمریکا علیه ایران با سوءاستفاده از مکانیسم دلاری مبادلات بانکی 
جهان که نخستین اقدام در این سطح محسوب می‌شد. 2011

پذیرش واحد پول چین به‌عنوان ارز رسمی در ذخایر صندوق بین‌المللی پول 
و آغاز کاهش اقتدار دلار آمریکا 2015

تشدید تحریم‌های بانکی آمریکا علیه ایران در زمینه استفاده از مکانیسم 
دلاری و اخراج مجدد ایران از سوئیفت 2018

تحریم‌های بانکی علیه روسیه و اخراج این کشور از سوئیفت با دستور 
آمریکا و اروپا به‌علت حمله به اوکراین 2021

انتقاد دولت‌ها و بانک‌های مرکزی کشورهای مختلف از سلاح‌سازی دلار 
توسط آمریکا و سوءاستفاده از ساختارهای دلاری مبادلات بانکی 2021

تاکنون

رئیس‌جمهور برزیل خواستار ایجاد واحد پولی مشترک بریکس شد.   آگوست 
2023

تصویب ایجاد واحد پول بریکس در اجلاس سران این سازمان اکتبر 
2024

 مجموع سهم کشورهای 
عضو بریکس از اقتصاد جهان

%45

 مجموع سهم کشورهای 
عضو بریکس از صادرات جهان

%19

28400
میلیارد دلار

مجموع تولید ناخالص داخلی 
کشورهای عضو بریکس

چرا بریکس مهم است؟
یکی از علل اهمیت ایجاد پول مشترک بریکس، گستره 
جغرافیایی، اقتصادی و جمعیتی کشورهای عضو بریکس است. اگر 
واحد پول مشترکی بین اعضای بریکس ایجاد شود، درواقع نصف 
جمعیت جهان می‌توانند از یک ارز مشترک استفاده کنند.

آرژانتین آفریقای جنوبی

اتیوپی

مصر

هند

چین

روسیه

عربستان

ایران

امارات

برزیل

با اسکن این کد تصویری، ويدئوي 
همشهري در مورد چرايي 
شكل‌گيري پول بركيس و مزاياي 
آن در مقابله با دلار را ببینید.

 3.6
میلیارد نفر

 مجموع جمعیت 
کشورهای عضو بریکس

%48
جمعیت دنیا


